1島原市報道資料l

平成 2 7年 12 月 14 日

報道関係者 各位

ジュニアエコノミーカレッジの寄付金贈呈について

標記のことについて、下記のとおりお知らせします。

記

と き 12 月 16 日 (水) 午後 5時

ところ 島原市役所 第 1応接室

来庁者 島原商工会議所青年部 8名 (予定)
市内小学生 5名 (予定)

内 容 「ジュニアエコノミーカレッジ」は島原商工会議所青年部の今年度
新規事業として開催したもので、市内小学生 (5、6年生)を対象に、
会社設立、事業計画、実践販売などを行い、ビジネスの仕組みを体験
するキャリア教育プログラムのことです。

今回の寄付金贈呈は、 11 月 2 8 日 (土) に島原ふるさと産業まつ
りにおいて実施した「販売実践」での売上金から必要経費を差し引い
た残額を納税という形で市に寄付されるものです。

※ 「ジュニアエコノミーカレッジ」の詳細については別紙をご覧ください。

有明海にひら構水あふ編 火叱歴如田園都市 噂

蝿轟
磯担当 .島原市 産業政策課 商工班 担当溝田

電話 :0957‐68‐1111( 内線 5 71)

E‐mall ・sangyo@citysh ・mabara.1g,ip
島原守護神キャラクター

「しまばらん」

第 1回ジュニア◎エコノミーカレッジ inしまばら

圏島原商工会議所青年部

(目的)
我々の更に次代を担う世代の育成模擬として株式会社の設立から解散までを基本的にす

べて子供たちが行い体験をしてもらいます。よって、学校教育においてここまでは手をかけづ

らいが、子供たちが将来社会人となり生活する上で必要不可欠なエッセンスを含んだこの事

業を通じ、地域の未来を支える起業家、経済人を育てることを目的としています。

(ジュニアエコノミーカレッジとは… ・)

商売体験を通して、「自ら決めて行動できる人材の育成」プログラムです。

ジュニアエコノミーカレッジは、/j・学生でチームを作り模擬株式会社を設立し、計画、仕入れ、

製造、販売、決算、納税までの一連のサイクルを体験するプログラムです。

資本金 10,000円、必要であれば 10,000円の借入をし、最大 20,000円の元手で会社を経営

します。

(カリキュラム)

事前説明会 8月2日開催 場所:島原商工会議所
① ドリームセミナー 8月30日開催 場所 :森岳公民館

仕事・会社について、会社の設立、役職の決定

② アクティブセミナー 10月 24日~25 日 場所 :舞岳山荘・島原商工会議所

商品企画、店づくりプラン、銀行借入プレゼン、ビジネスマナー

会社説明会を行い出資金を募る
③ 販売実践 製造した商品の販売 11月28日 場所 :島原復興アリーナ

④ まとめセミナー・決算発表会・表彰式 12月6日 場所 :森岳公民館

BS・PL の作成、報酬・株式配当の決定、事業レポート作成

銀行・株主に事業報告、メッセージ作成

【事前説明会】

【ドリームセミナー】

うい

一
ご

ろ
ノ
メ

1
1
1
1
k ランノメ ;/ノ

【アクティブセミナー(合宿)】

圭三二言三一一国.嘉ま;

三11.・′≧

≦
1・j
セノ」1′'q
i三

gi方々那覇露那覇子'
al誓言「濯ぎ勇も二

【販売実践】